DIÁRIO OFICIAL Nº 33713   35Quarta-feira, 03 DE OUTUBRO DE 2018

POLÍCIA MILITAR DO PARÁ

.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E

DEFESA SOCIAL
POLÍCIA MILITAR DO PARÁ

DIRETORIA DE PESSOAL
PORTARIA Nº 025/2018 – DP4/PMPA

O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, no exercício de suas
atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei Complementar
nº 053, de 07 de feveiro de 2006, especifi camente as previstas
no Art. 8º, I e VIII;
Considerando que a habilitação do candidato, aprovado no
concurso público para admissão ao Curso de Formação de Praças
da Policia Militar (CFP/PM/2016), foi homologada conforme o
Edital nº 056/DP-4/2018, em decorrência de recomendação
do Exmº Sr Ophir Filgueira Cavalcante Junior–Procurador-
Geral do Estado do Pará, para cumprimento de decisão judicial
que determinou a imediata inclusão do candidato no Curso de
Formação de Praças objeto do edital nº 27/DP-4/2018-CFP/PM,
de 12.07.18, desde que cumpridos os requisitos para habilitação,
excetuando o resultado da avaliação psicológica e demais atos
dela decorrentes.
Considerando o disposto no Art. 19, Parágrafo único, inciso I,
da Lei Estadual n° 6.626, de 03 de fevereiro 2004, RESOLVE:
Art. 1º – Incorporar no estado efetivo da Polícia Militar do Pará
e Matricular no Curso de Formação de Praças, a ser realizado
nesta corporação, o candidato RENAN DA SILVA SABINO na
condição de sub júdice.
Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação
e revogando-se as disposições em contrário.
Quartel em Belém/PA, 02 de outubro de 2018
HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA – CEL QOPM
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 368702
PORTARIA Nº 952/2018 – DP1
O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, no exercício de
atribuições previstas no artigo 8º, inciso V, da Lei Complementar
Estadual nº 053/2006 e considerando os termos do Ofício nº
505/2018- CPL, RESOLVE:
Art.1º.NOMEAR o 2º TEN QOAPM RG 24842 LUIZ AUGUSTO
BRITO TAVARES para exercer a função de Secretário da
Comissão Permanente de Licitação.
Art.2º.Esta portaria entra em vigor a na data de sua publicação,
revogando-se as disposições em contrário
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém/PA 02 de outubro de 2018
HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA – CEL PM 16217
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 368457
PORTARIA Nº 020/2018 – CPL/PMPA

O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, no uso de suas
atribuições legais e, considerando o disposto na Lei Estadual nº
6.474, de 06 de agosto de 2002, e no Decreto Estadual nº 2.069,
de 20 de fevereiro de 2006;
R E S O L V E:
Art.1º – DESIGNAR o CAP QOPM RG 33479 JOÃO DOUGLAS
FERREIRA SOARES para, no prazo de 60 (sessenta) dias, compor
a Equipe de Apoio do Pregão Eletrônico nº 016/2018 – CPL/
PMPA, que tem por objeto a  “AQUISIÇÃO DE 16 (DEZESSEIS)
SEMOVENTES CANINOS PARA A COMPANHIA INDEPENDENTE DE
POLICIAMENTO COM CÃES/CIPC”.
Art.2º – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, Publique-se, Cumpra-se.
Quartel em Belém-PA, 02 de outubro de 2018.
HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA – CEL QOPM / Comandante
Geral da PMPA

Protocolo: 368814
PORTARIA Nº 019/2018 – CPL/PMPA
O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, no uso de suas
atribuições legais e, considerando o disposto na Lei Estadual nº
6.474, de 06 de agosto de 2002, e no Decreto Estadual nº 2.069,
de 20 de fevereiro de 2006;
R E S O L V E:
Art.1º – DESIGNAR o MAJ QOPM RG 23140 ANTÔNIO SÉRGIO
DE ALMEIDA CARVALHO para, no prazo de 60 (sessenta) dias,
compor a Equipe de Apoio do Pregão Eletrônico nº 017/2018 –
CPL/PMPA, que tem por objeto a “Aquisição de alvos e obréias
para os treinamentos dos cursos de formação e capacitação da
Polícia Militar do Pará”.
Art.2º – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, Publique-se, Cumpra-se.
Quartel em Belém-PA, 02 de outubro de 2018.
HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA – CEL QOPM
Comandante Geral da PMPA

Protocolo: 368500

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO
O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, no uso de suas
atribuições legais, considerando os autos do Processo Licitatório na
modalidade Pregão Eletrônico nº 013/2018 – CPL/PMPA, que tem
por objeto a “AQUISIÇÃO DE 60 (SESSENTA) EQUIPAMENTOS DE
INFORMÁTICA PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA POLÍCIA
MILITAR DO ESTADO DO PARÁ” e considerando o disposto no art.
5º, inciso IV, da Lei Estadual nº 6.474/02 combinado com o art.
9º, inc. V do Decreto Estadual nº 2.069/06, bem como a Portaria
nº 09/2018-CPL/PMPA, RESOLVE:
01 – Homologar a decisão adotada pela Pregoeira da PMPA,
designada através da Portaria nº 009/2018 - CPL/PMPA de
22 de maio de 2018, que cancelou na fase de aceitação as
propostas apresentadas, por estarem em desconformidade com
as condições defi nidas em edital; e
02 – Remeter o processo licitatório  ao Centro de Convênios e
Contratos da Corporação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Quartel em Belém – PA, 02 de outubro de 2018

Protocolo: 368800

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

SUPRIMENTO DE FUNDO – PORTARIA: 945/18
Prazo para Aplicação / Prestação de Contas (em dias): 60/15
Nome/ Cargo/ CPF do Servidor:
CB PM DIOGO RODRIGUES LIMA DE ASSUNÇÃO/PRAÇA DF/
889.119.502-20
Fonte do Recurso 0101000000/Natureza da Despesa
33.90.30– MATERIAL DE CONSUMO
Valor: R$ 2.000,00
Ordenador: EMMANUEL QUEIROZ LEÃO BRAGA

Protocolo: 368459

.

.

EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO DE CONCURSO PÚBLICO
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E
DEFESA SOCIAL
POLÍCIA MILITAR DO PARÁ
DIRETORIA DE PESSOAL
HABILITAÇÃO DE CANDIDATO AO CONCURSO PÚBLICO Nº 001/
CFP/PM/2016
EDITAL N.º 056/DP-4/2018 – CFP/PMPA, DE 02 DE SETEMBRO
DE 2018
O ESTADO DO PARÁ, por meio da Polícia Militar do Pará (PMPA),
representada por seu Comandante Geral, HILTON CELSON
BENIGNO DE SOUZA - CEL QOPM, torna público o resultado fi nal
e homologação referente à habilitação do candidato RENAN
DA SILVA SABINO ao Curso de Formação de Praças da Polícia
Militar, em decorrência de recomendação do Exmº Sr Ophir
Filgueira Cavalcante Junior–Procurador-Geral do Estado do Pará,
para cumprimento de decisão judicial que determinou a imediata
inclusão do candidato no Curso de Formação de Praças objeto
do edital nº 27/DP-4/2018-CFP/PM, de 12.07.18, desde que
cumpridos os requisitos para habilitação, excetuando o resultado
da avaliação psicológica e demais atos dela decorrentes.
1 – O candidato APTO na habilitação deverá se apresentar, até
o dia 08 (oito) de outubro de 2018, às 09h00min, na Diretoria
de Pessoal da Policia Militar do Pará, na Seção de Mobilização,
Recrutamento e Seleção (DP/4), localizada na Rodovia Augusto
Montenegro KM 09, nº 8401, bairro Parque Guajará, no complexo
do Comando Geral da PMPA, nesta cidade de Belém, Estado do
Pará.
2 – O presente Edital entra em vigor na data de sua publicação.
HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA – CEL QOPM
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 368698

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

TORNAR SEM EFEITO, a Portaria nº 159/2018-DAL2, publicada
no Diário Ofi cial do Estado nº 33.711 de 01/09/2018 a qual
nomeou fi scal para o Contrato Administrativo nº 855/2018-DAL/
PMPA.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém/PA, 02 de setembro de 2018.
SÉRGIO RICARDO FIALHO ANDRADE – CEL QOPM
DIRETOR DE APOIO LOGÍSTICO DA PMPA

Protocolo: 368441

TORNAR SEM EFEITO A PUBLICAÇÃO CONSTANTE NO DIÁRIO
OFICIAL Nº 33. 624 DE 24/05/2018,
REFERENTE A SUPRIMENTO DE FUNDO PORTÁRIA Nº 351/18
-DF, QUE GEROU O PROTOCOLO DE PUBLICAÇÃO:315969.

Protocolo: 368579

FUNDO DE SAÚDE DA
POLÍCIA MILITAR

.

.

.

EXTINÇÃO DE CONTRATO
.

RESUMO
Contrato n° 010/2015-FUNSAU & Sociedade Benef cente
São Camilo – Hospital Anita Gerosa.
Justif cativa: As partes contratantes tendo identifi cado a
insufi ciência do saldo global atual deste contrato para a garantia
do atendimento da crescente demanda de usuários benefi ciários
do FUNSAU e ainda, por já ter sido realizado o acréscimo máximo
permitido por lei de 25% (vinte e cinco por cento) no aumento
dos atendimentos no Hospital Anita Gerosa, conforme § 1º
do art. 65 da lei nº 8.666/93, e considerando também, que o
CONTRATADO teve seu credenciamento homologado pela CPL
do FUNSAU em decorrência do Processo de Credenciamento nº
001/2017 - FUNSAU, permitindo assim, que se celebre um novo
contrato com saldo global maior que permita o atendimento
das demandas do FUNSAU. Finalmente com fulcro em se
fazer cumprir as disposições da Lei nº 8.666/93, bem como
atender as cláusulas do Contrato supramencionado, decidem
RESCINDIR o instrumento contratual em questão, com amparo
no item 11.2. da CLÁUSULA XI – DA RESCISÃO, que
estabelece “AMIGAVELMENTE, por acordo entre as partes.
Data da Assinatura: 27.09.2018
Ordenadora: IVONE DA SILVA MENDES – CEL QOPM
                                 Diretora do FUNSAU

Protocolo: 368496

.

.

POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.PORTARIA Nº 095/2018-GAB/CGPC
BELÉM, 14 DE SETEMBRO DE 2018.

O Corregedor Geral da Polícia Civil, no uso de suas atribuições
legais e etc...
CONSIDERANDO         os termos do Parecer nº 267/2018-
PGE, emitido no Processo nº 2018/49760, determinando a
devolução dos autos de Acompanhamento e Avaliação de Estágio
Probatório do servidor CARLOS EDUARDO MULLER e SANTOS –
Investigador de Polícia Civil a esta Polícia Civil, considerando
a existência de vícios de legalidade que acarretam a nulidade
parcial do procedimento, a fi m de que as Avaliações de Estágio
Probatório sejam refeitas;
CONSIDERANDO         os termos do Parecer nº 1063/2018-CONJUR,
subscrito pelo Coordenador de Assuntos Jurídicos II Admildo
Pantoja da Silva e o despacho exarado pelo Exmo. Sr. Delegado
Geral da Polícia Civil, Dr. Cláudio Galeno de Miranda Soares
Filho, determinando o cumprimento da recomendação oriunda
da Procuradoria Geral do Estado;
CONSIDERANDO         os termos do Art. 14 do Decreto nº
2.750/06, de 28/12/2006, que regulamenta a apuração e
julgamento do Estágio Probatório dos Policiais Civis do Estado
do Pará, previsto no art. 50 da Lei Complementar nº 022 de
15.03.94;
RESOLVE:
I – DESIGNAR os servidores LARISSE BARBOSA TORRES,
SILVANA GUILHON SALIM e RENATO LOPES TARALLO –
Delegados de Polícia Civil, para, sob a presidência da primeira,
comporem a Comissão de Acompanhamento e Avaliação de
Estágio Probatório, de acordo com a relação em anexo;
II – DESIGNAR a servidora SIMONE VILHENA VENTURA
NOVAIS – Escrivã de Polícia Civil, para atuar como Secretária
da Comissão;
III – À Diretoria de Recursos Humanos para que adote as
providências de estilo ao fi el cumprimento do presente ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
JOÃO BOSCO RODRIGUES JUNIOR
Corregedor Geral da Polícia Civil

 Matrícula Nome Funcionário (IPC) Data
Nomeação Data Posse Data

Exercício

1 5913871 IPC CARLOS EDUARDO MULLER E
SANTOS 30/06/2014 11/07/2014 11/07/2014

Protocolo: 368511